ĐẠI HỌC ĐÀ NẴNG

TRƯỜNG ĐẠI HỌC KINH TẾ

-----------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

ĐỘC LẬP - TỰ DO - HẠNH PHÚC

----------------------------

          Số : _____ /ĐT
                                                 Đà Nẵng, ngày    tháng 6 năm 2009
QUYẾT ĐỊNH

(V/v ban hành Quy định tổ chức thi thực hành trên máy tính)

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG ĐẠI HỌC KINH TẾ

 - Căn cứ vào Nghị định số 32/CP ngày 04-04-1994 của Chính phủ về việc thành lập Đại học Đà Nẵng và các trường thuộc Đại học Đà Nẵng;

-  Căn cứ qui chế tổ chức và hoạt động của Đại học Đà Nẵng ban hành theo quyết định số 2455/GDĐT ngày 21/06/1996 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục & Đào tạo;

-  Căn cứ “Qui chế đào tạo đại học và cao đẳng hệ chính quy theo hệ thống tín chỉ” ban hành theo Quyết định số 43/2007/QĐ-BGDĐT ngày 15 tháng 8 năm 2007 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

- Theo đề nghị của Ông Trưởng phòng Đào tạo;

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1:  Nay ban hành kèm theo Quyết định này bản “Quy định tổ chức thi thực hành trên máy tính” của Trường Đại học Kinh tế - Đại học Đà Nẵng

Điều 2:  Quy định này áp dụng cho các học phần thi theo hình thức thực hành trên máy tính kể từ học kỳ II năm học 2008-2009.
Điều 3:  Các ông Trưởng phòng, Trưởng khoa, Tổ trưởng Tổ Khảo thí, Tổ trưởng Tổ Công nghệ thông tin, các đơn vị hữu quan và tất cả sinh viên các hệ đào tạo chịu trách nhiệm thi hành quyết định này.

        HIỆU TRƯỞNG

     Nơi nhận:

        - Như điều 3

        - Lưu Phòng đào tạo

           PGS.TS. TRƯƠNG BÁ THANH

	ĐẠI HỌC ĐÀ NẴNG

 TRƯỜNG ĐẠI HỌC KINH TẾ                       ------------------

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                               --------------

                                                                  Đà Nẵng, ngày    tháng 5 năm 2009

QUY ĐỊNH
VỀ TỔ CHỨC THI THỰC HÀNH TRÊN MÁY TÍNH
(Ban hành kèm theo Quyết định số______/ĐT  ngày     tháng 5 năm 2009)
Thi thực hành trên máy tính được áp dụng đối với những học phần mang tính thực hành mà việc thi theo hình thức thi viết (trắc nghiệm hoặc tự luận) không cho phép đánh giá một cách chính xác và toàn diện kết quả học tập của sinh viên theo đặc thù của môn học. Quy định về tổ chức thi thực hành trên máy tính được ban hành nhằm thống nhất cách thức tổ chức thi theo hình thức này trong việc đánh giá kết quả học tập của sinh viên theo đúng với các quy định của Bộ Giáo dục & Đào tạo.
Phòng Đào tạo, Tổ khảo thí, Tổ Công nghệ thông tin phối hợp với Khoa quản lý học phần tổ chức thi thực hành trên máy tính trong kỳ thi kết thúc học phần. Nội dung công việc và phân công nhiệm vụ tổ chức thi được thực hiện như sau:

1. Thông báo các học phần áp dụng hình thức thi thực hành trên máy tính
        Căn cứ vào đặc thù về nội dung, phương pháp dạy và học của học phần, Khoa quản lý học phần đề nghị Hiệu trưởng các học phần áp dụng hình thức thi thực hành trên máy tính trong kỳ thi kết thúc học phần. Hình thức thi thực hành trên máy tính phải được thực hiện nhất quán trong các kỳ học đối với học phần đã được quyết định hình thức thi này.

        Đầu mỗi kỳ học, Phòng đào tạo và giảng viên phụ trách sẽ thông báo cho sinh viên về các học phần áp dụng hình thức thi thực hành trên máy tính.
2. Lập kế hoạch thi thực hành trên máy tính

Phòng Đào tạo lập kế hoạch thi kết thúc học phần, bố trí phòng máy và lập danh sách sinh viên dự thi theo đúng qui chế đào tạo. Kế hoạch thi và phòng thi được thông báo cho Khoa quản lý học phần. Khoa quản lý học phần phối hợp với Tổ Công nghệ thông tin và phòng hành chính chịu trách nhiệm kiểm tra tình trạng phòng máy: số lượng máy hoạt động ổn định, các phần mềm cài đặt, kết nối mạng… và hệ thống điện dự phòng (máy phát điện) trước ngày thi để đảm bảo yêu cầu của kỳ thi. Nếu phòng máy chưa đảm bảo yêu cầu của kỳ thi thì phải báo sớm cho Phòng đào tạo để trình Hiệu trưởng xem xét giải quyết.

Lịch thi được thông báo cho sinh viên tại Bảng thông báo và trang Web của Nhà trường.
3. Ra đề thi và bảo mật đề thi

Khoa quản lý học phần chịu trách nhiệm ra đề thi thực hành trên máy tính đáp ứng các mục tiêu đào tạo theo đề cương chi tiết học phần. Đề thi phải có chữ ký của Ban chủ nhiệm Khoa quản lý học phần và nộp về Tổ khảo thí. Tổ khảo thí có trách nhiệm bảo mật và sao in đề thi theo quy định

         4.   Tổ chức thi, chấm thi và lưu trữ bài thi thực hành trên máy tính
        Khoa quản lý học phần nhận danh sách thi tại Phòng đào tạo và phân công giảng viên coi và chấm thi thực hành trên máy tính đúng thời gian và phòng thi theo kế hoạch. Việc tổ chức thi thực hành trên máy tính phải đảm bảo mỗi sinh viên một máy tính, có biện pháp ngăn chặn sinh viên sử dụng tài liệu qua mạng hoặc USB và có thư mục lưu trữ bài thi của từng sinh viên. Bài thi của sinh viên có họ tên, lớp, số máy làm bài, thư mục lưu bài phải được lưu vào máy chủ, đĩa CD của giảng viên chấm thi và in ra giấy có chữ ký của sinh viên và giảng viên chấm thi.

Việc chấm thi thực hành phải do hai giảng viên phụ trách học phần thực hiện. Kết quả thi thực hành trên máy tính phải được ghi rõ trên bài thi của sinh viên. Kết thúc đợt thi, giảng viên phụ trách học phần gửi Bảng điểm thi kết thúc học phần có chữ ký của tất cả sinh viên dự thi, của hai giảng viên chấm thi và xác nhận của Ban chủ nhiệm khoa cùng với toàn bộ bài thi cho Tổ Khảo thí chậm nhất 7 ngày sau khi tổ chức thi.

Ngoài việc tổ chức thi kết thúc học phần theo hình thức thi thực hành trên máy tính đã được quy định ở trên, các giảng viên phụ trách học phần thực hiện việc nhập các điểm thành phần: điểm thảo luận, kiểm tra định kỳ, chuyên cần (10%) và điểm kiểm tra giữa kỳ (30%) vào Chương trình quản lý đào tạo; in và nộp bảng điểm gồm 2 cột điểm thành phần về Phòng Đào tạo trước khi thi kết thúc học phần theo quy định hiện hành.

Tổ khảo thí sau khi nhận bảng điểm thi kết thúc học phần tiến hành nhập điểm thi vào Chương trình quản lý đào tạo. Tổ khảo thí chịu trách nhiệm kiểm tra việc nhập điểm và phối hợp với Phòng Đào tạo công bố điểm cho sinh viên trên trang Web của trường.

Việc lưu trữ bài thi và điểm thi được thực hiện theo đúng quy định chung của Trường.

Trong quá trình thực hiện quy định này, nếu có vấn đề vướng mắc, Phòng Đào tạo và Tổ Khảo thí phối hợp với các Khoa bàn bạc, đề xuất Hiệu trưởng hướng giải quyết.

      HIỆU TRƯỞNG
                                                                                    PGS.TS TRƯƠNG BÁ THANH
	ĐẠI HỌC ĐÀ NẴNG

TRƯỜNG ĐẠI HỌC KINH TẾ

-----------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

ĐỘC LẬP - TỰ DO - HẠNH PHÚC

----------------------------

          Số : _____ /ĐT
                                                 Đà Nẵng, ngày    tháng 6 năm 2009
QUYẾT ĐỊNH

(V/v ban hành Quy định tổ chức thi trên máy tính)

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG ĐẠI HỌC KINH TẾ

 - Căn cứ vào Nghị định số 32/CP ngày 04-04-1994 của Chính phủ về việc thành lập Đại học Đà Nẵng và các trường thuộc Đại học Đà Nẵng;

-  Căn cứ qui chế tổ chức và hoạt động của Đại học Đà Nẵng ban hành theo quyết định số 2455/GDĐT ngày 21/06/1996 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục & Đào tạo;

-  Căn cứ “Qui chế đào tạo đại học và cao đẳng hệ chính quy theo hệ thống tín chỉ” ban hành theo Quyết định số 43/2007/QĐ-BGDĐT ngày 15 tháng 8 năm 2007 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

- Theo đề nghị của Ông Trưởng phòng Đào tạo;

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1:  Nay ban hành kèm theo Quyết định này bản “Quy định tổ chức thi trên máy tính” của Trường Đại học Kinh tế - Đại học Đà Nẵng

Điều 2:  Quy định này áp dụng cho các học phần áp dụng hình thức thi trên máy tính kể từ học kỳ II năm học 2008-2009.
Điều 3:  Các ông Trưởng phòng, Trưởng khoa, Tổ trưởng Tổ Khảo thí, Tổ trưởng Tổ Công nghệ thông tin, các đơn vị hữu quan và tất cả sinh viên các hệ đào tạo chịu trách nhiệm thi hành quyết định này.

        HIỆU TRƯỞNG

     Nơi nhận:

        - Như điều 3

        - Lưu Phòng đào tạo

           PGS.TS. TRƯƠNG BÁ THANH

	ĐẠI HỌC ĐÀ NẴNG

 TRƯỜNG ĐẠI HỌC KINH TẾ                       ------------------

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                               --------------

                                                                  Đà Nẵng, ngày    tháng 5 năm 2009

QUY ĐỊNH
VỀ TỔ CHỨC THI TRÊN MÁY TÍNH
(Ban hành kèm theo Quyết định số______/ĐT  ngày     tháng 5 năm 2009)
Thi kết thúc học phần trên máy tính (thi thực hành hoặc thi trắc nghiệm) được áp dụng đối với những học phần mà việc thi theo hình thức thi viết (trắc nghiệm hoặc tự luận) không cho phép đánh giá một cách chính xác và toàn diện kết quả học tập của sinh viên theo đặc thù của môn học hoặc việc tổ chức thi viết không hiệu quả. Quy định về tổ chức thi trên máy tính được ban hành nhằm thống nhất cách thức tổ chức thi theo hình thức này trong việc đánh giá kết quả học tập của sinh viên theo đúng với các quy định của Bộ Giáo dục & Đào tạo.

Phòng Đào tạo, Tổ khảo thí, Tổ Công nghệ thông tin phối hợp với Khoa quản lý học phần tổ chức thi thực hành trên máy tính trong kỳ thi kết thúc học phần. Nội dung công việc và phân công nhiệm vụ tổ chức thi được thực hiện như sau:

1. Thông báo các học phần áp dụng hình thức thi trên máy tính
        Căn cứ vào đặc thù về nội dung, phương pháp dạy và học của học phần, Khoa quản lý học phần đề nghị Hiệu trưởng các học phần áp dụng hình thức thi trắc nghiệm trên máy tính. Hình thức thi trên máy tính phải được thực hiện nhất quán trong các kỳ học đối với học phần đã được quyết định hình thức thi này.

        Đầu mỗi kỳ học, Phòng đào tạo và giảng viên phụ trách sẽ thông báo cho sinh viên về các học phần áp dụng hình thức thi trên máy tính.
2. Lập kế hoạch thi trên máy tính

Phòng Đào tạo lập kế hoạch thi, bố trí phòng máy và lập danh sách sinh viên dự thi theo đúng qui chế đào tạo. Kế hoạch thi và phòng thi được thông báo cho Khoa quản lý học phần và thông báo cho sinh viên tại Bảng thông báo và trang Web của Nhà trường.
Để chuẩn bị cho việc thi trên máy tính, Khoa quản lý học phần phối hợp với Tổ Công nghệ thông tin và phòng hành chính chịu trách nhiệm kiểm tra tình trạng phòng máy: số lượng máy hoạt động ổn định, các phần mềm cài đặt, kết nối mạng… và hệ thống điện dự phòng (máy phát điện) trước ngày thi để đảm bảo yêu cầu của kỳ thi. Nếu phòng máy chưa đảm bảo yêu cầu của kỳ thi thì phải báo sớm cho Phòng đào tạo để trình Hiệu trưởng xem xét giải quyết.

3. Ra đề thi và bảo mật đề thi
Khoa quản lý học phần chịu trách nhiệm ra đề thi trên máy tính đáp ứng các mục tiêu đào tạo theo đề cương chi tiết học phần. Đối với đề thi trắc nghiệm phải có ngân hàng đề thi được thông qua Khoa với số lượng câu hỏi tối thiểu là 500 câu. Đề thi thực hành phải có chữ ký của Ban chủ nhiệm Khoa quản lý học phần và nộp về Tổ khảo thí. Tổ khảo thí có trách nhiệm bảo mật và sao in đề thi theo quy định

         4.   Tổ chức thi, chấm thi và lưu trữ bài thi thực hành trên máy tính
        Khoa quản lý học phần nhận danh sách thi tại Phòng đào tạo và phân công giảng viên coi và chấm thi thực hành trên máy tính đúng thời gian và phòng thi theo kế hoạch. Việc tổ chức thi thực hành trên máy tính phải đảm bảo mỗi sinh viên một máy tính, có biện pháp ngăn chặn sinh viên sử dụng tài liệu qua mạng hoặc USB và có thư mục lưu trữ bài thi của từng sinh viên. Bài thi của sinh viên có họ tên, lớp, số máy làm bài, thư mục lưu bài phải được lưu vào máy chủ, đĩa CD của giảng viên chấm thi và in ra giấy có chữ ký của sinh viên và giảng viên chấm thi.

Việc chấm thi thực hành phải do hai giảng viên phụ trách học phần thực hiện. Kết quả thi thực hành trên máy tính phải được ghi rõ trên bài thi của sinh viên. Kết thúc đợt thi, giảng viên phụ trách học phần gửi Bảng điểm thi kết thúc học phần có chữ ký của tất cả sinh viên dự thi, của hai giảng viên chấm thi và xác nhận của Ban chủ nhiệm khoa cùng với toàn bộ bài thi cho Tổ Khảo thí chậm nhất 7 ngày sau khi tổ chức thi.

Ngoài việc tổ chức thi kết thúc học phần theo hình thức thi thực hành trên máy tính đã được quy định ở trên, các giảng viên phụ trách học phần thực hiện việc nhập các điểm thành phần: điểm thảo luận, kiểm tra định kỳ, chuyên cần (10%) và điểm kiểm tra giữa kỳ (30%) vào Chương trình quản lý đào tạo; in và nộp bảng điểm gồm 2 cột điểm thành phần về Phòng Đào tạo trước khi thi kết thúc học phần theo quy định hiện hành.

Tổ khảo thí sau khi nhận bảng điểm thi kết thúc học phần tiến hành nhập điểm thi vào Chương trình quản lý đào tạo. Tổ khảo thí chịu trách nhiệm kiểm tra việc nhập điểm và phối hợp với Phòng Đào tạo công bố điểm cho sinh viên trên trang Web của trường.

Việc lưu trữ bài thi và điểm thi được thực hiện theo đúng quy định chung của Trường.

Trong quá trình thực hiện quy định này, nếu có vấn đề vướng mắc, Phòng Đào tạo và Tổ Khảo thí phối hợp với các Khoa bàn bạc, đề xuất Hiệu trưởng hướng giải quyết.

      HIỆU TRƯỞNG
                                                                                    PGS.TS TRƯƠNG BÁ THANH
PAGE